
milých gestách či pohladeniach, dáme svojim blízkym a priateľom ten najkrajší darček. 
Ak sa nám to podarí, môžeme byť spokojní sami so sebou. Iba v takomto duchu totiž dospe-
jeme k tomu, aby sme mohli byť hrdí na našu sebavedomú občiansku pospolitosť, ktorá je 
zárukou jej zdravého, kultúrneho, spoločenského, duchovného i ekonomického rozvoja. 
Prajem Vám všetkým, vážení spoluobčania, krásne prežitie vianočných sviatkov a 
úspešný vstup do Nového roku, všetko dobré, pevné zdravie a veľa osobných ako aj 
pracovných úspechov.
                                                                                          Ing. Radoslav Vazan, primátor mesta
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Vážení spoluobčania,

opäť sú tu Vianoce a blížiaci sa Nový rok. Mnohým z nás sa v 
mysli vybavia posledné Vianoce či oslavy Nového roka. Možno 
si v duchu povzdychneme, že tento krásny čas trvá len krátko. 
Áno, je to tak. Žijeme v uponáhľanom svete a aj to prepo-
trebné pozastavenie sa počas Vianoc bolo akési krátke, ako 
by to bol len predĺžený víkend, počas ktorého sme sa snažili 
zabudnúť na každodenné problémy, staré spory alebo sme sa 
v spomienkach obracali na svojich blízkych, ktorí už nie sú 
medzi nami. Na Vianoce sme si bližší ako inokedy aj preto, 
lebo chceme byť blízko seba, zaspomínať si na naše detské 
časy pri vianočnom stromčeku, či sa v spomienkach vrátiť ku 
krásnym okamihom v našich životoch. Chceme si aspoň teraz 
pripomenúť, aké to je potešiť sa z radosti našich detí, vnúčat, 
ale aj dospelých. V tomto krásnom čase sa opäť vieme tešiť 
aj z maličkostí a je nám dobre aj z toho, že väčšina ľudí okolo 
nás, naša rodina, priatelia, bližší i vzdialenejší známi, susedia 
majú k sebe o niečo bližšie ako inokedy. V úprimnom úsmeve, 
vľúdnom slove, či ľudskom dotyku je veľké tajomstvo a bo-
hatstvo. A v každom z nás to vyvoláva pocit šťastia, pohody 
a spolupatričnosti. Ak si teraz sľúbime, že nielen počas na-
stávajúcich sviatkov, ale aj v Novom roku nebudeme šetriť 
na dotykoch, úprimných stiskoch rúk, teplých pohľadoch a 
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Mesto Krupina sa snaží postupne odstraňovať veľký in-
vestičný dlh z minulosti a výraznejšie investovať do ob-
novy ciest a chodníkov, osobitne v historickom centre 
mesta. Rovnako tomu bolo aj v tomto roku 2019, keď 
rekonštrukciou prešla nielen ulica J. C. Hronského, ale aj 
ľavá strana Svätotrojičného námestia. Komplexnou re-
konštrukciou bola obnovená miestna komunikácia, par-
kovisko a chodník v časti pred Zborovým domom ECAV 
v Krupine a COOP Jednotou.  Stavbu v celkovej cene 83 
290 EUR realizovala  víťazná firma vo verejnom obstará-
vaní a to USD Lučenec, s.r.o.. Na chodníku, v križovatke 
Svätotrojičného námestia a ulíc Partizánska a Sládkovi-
čova bol doplnený svetelný bod s dvomi svietidlami, z 
dôvodu nedostatočného osvetlenia tejto križovatky. Aj v 
budúcom kalendárnom roku by sme chceli pokračovať 
v rekonštrukcii ulíc a chodníkov, samozrejme podľa fi-
nančných možností samosprávy. 

Mesto Krupina pokračuje v obnove Svätotrojičného námestia

Prioritou budú tie, ktoré sú v havarijnom a 
nevyhovujúcom stave alebo tie, na ktoré 
máme dohodnuté spolufinancovanie na ob-
novu sietí ako napr. v prípade ulice Kuzmány-
ho, kde je plánovaná zo strany SSE preklád-
ka vzdušného elektrického vedenia do zeme 
a obnova vodovodného rádu so spoločnos-
ťami StVPS – VEOLIA, a.s. a StVS, a.s.. 
                                                    Ing. Radoslav Vazan,                                                                                                                                           
                                          primátor mesta Krupina
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Z dôvodu havarijného stavu strešného plášťa Stolnoteniso-
vej herne, Mesto Krupina pokračovalo v  projekte Obnova 
budovy Kina Kultúra, ktorého súčasťou bol aj tento stavebný 
objekt. Realizáciou diela sa vymenila skorodovaná trapézová 
krytina za novú poplastovanú plechovú krytinu a zároveň sa 
objekt zateplil v podstrešnom priestore minerálnou vlnou. 

Obnovená strecha 
na stolnotenisovej herni 

 V Ý Z V A
Mesto Krupina, oddelenie výstavby, ŽP a  RR ako miestne 
príslušný cestný správny orgán v  zmysle §3 ods.2 zákona 
č.135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách / „ cestný zákon 
“ / a zároveň ako vlastník a správca miestnych komunikácií 
na území mesta Krupina, z dôvodu povinnosti zabezpečenia 
zjazdnosti a schodnosti miestnych komunikácií 

vyzýva
všetkých obyvateľov Krupiny, aby zabezpečili priechodnosť 
miestnych komunikácií a  verejných priestranstiev pre 
vykonávanie zimnej údržby odhŕňania snehu. Z miestnych 
komunikácií a priľahlých pozemkov žiadame odstrániť všetky 
prekážky ako palivové drevo, stavebný materiál a podobne. 
Ďalej žiadame občanov, aby ohľaduplnejšie parkovali, 
prípadne parkovali automobily vo dvoroch, či garážach 

Zimná údržba 
miestnych komunikácií - výzva pre občanov

Zimná údržba 
– informácia pre občanov 

Vážení občania, 
Z  dôvodu prehľadnosti výkonov zimnej údržby miestnych 
komunikácií a kompetencií Mesto Krupina, oddelenie výstav-
by, ŽP a RR Vás informuje o zónach a kontaktných osobách, 

ktorí sú zodpovední za zabezpečenie 
výkonu zimnej údržby .

Pre zabezpečenie výkonu zimnej údržby je katastrálne úze-
mie mesta Krupina rozdelené na tieto zóny:

1/ Dodávateľ: Mestský podnik služieb, s.r.o.  zabez-
pečuje výkon v 1. a 2. zóne : 

Zóna - intravilán mesta Krupina. ulice - Námestie SNP, 
Koháryho rad, ul. Šoltésovej, ul. 29. augusta, Svätotrojičné 
námestie, Bočkayho , Hajdúsky rad, Sládkovičova, Partizán-
ska, A. Kmeťa, Bernolákova, ul. ČSA, Kuzmányho, Majerský 
rad, Malinovského, Nad Kotlom, D. Štúra, Sencovka, Biely 
Kameň, Tanistravár, Priemyselná, Jesenského, Mlynská, 
M.R.Štefánika, Železničná, Tehelná, Hviezdoslavova, Mikul-
kova, Šibeničná, Školská, J.C. Hronského, F. Kráľa, Záhrad-
ná, Bebravská, Kalinčiakova, Špitzerova, Starohorská, J.G. 
Tajovského, Geschwindova, Gliarska, Nad mestom, Slnečná, 

Vinohradnícka, Bottova, Jilemnického, Zvolenská cesta, 
I. Kraska, Horná, Prostredná, Nová, Za baštou, Saská, Kru-
pinica, Husársky most, k Witturu , vjazd a areál k Bytovému 

domu na ulici Záhradnej, Pokračovanie ulice Novej, 
ul. Lipová, ul. Samuela Hruškovica a ulica J. Vacholda.

Zóna – asfaltové cesty na lazoch 
Kopanice, Holý Vrch, Nová Hora, 

Široké lúky, Stará Hora Líška, Červená Hora, Ficberg, 
Chodníky, parkoviská a spevnené plochy	v intraviláne mesta

Kontaktné údaje:
0915 831 876 – Mgr. Fertšek Viktor 

konateľ spoločnosti
 2/ Dodávateľ: Ľubomír Rondík – ROBUS-Z  - zabez-

pečuje výkon v 3.,4. a 5. zóne:
Zóna - štrkové cesty východná časť KÚ Okrúhla hora, 
Tanistravár, Briač, Hozník, Dolné Kopanice, Gerlach, Horné 

Kopanice, Prostredný vrch, Ľahotský vrch, Brezová, 
Dorkovička, Lánička

Zóna - štrkové cesty severná časť KÚ Tepličky, Kňazova 
dolina, Vĺčok, Poloma, Odrobinovo pole, Kamenný Kríž, Ku-

kučka, Dráhy, Starý Háj, Vajsov, Šváb
Zóna - štrkové cesty západná strana KÚ Fitzberg, Stará 
Hora, Líška, Pinterov mlyn, Havran, Čierne Blato, Môlkňa, 
Žobrák, Bebrava, Pijavice, Benčaťov majer, Č. Hora, Trnovec

Kontaktné údaje:
0905 802 837 – Rondík Ľubomír

0905 792 916 – Križan Tomáš
0907 844 990 – Mozoľa Ján

0907 069 969 – Rondík Martin

                                                                  Oddelenie výstavby, ŽP a RR

Počas rekonštrukčných prác sa zistilo, že dažďová voda pre-
sakuje aj cez strešnú krytinu nad zázemím stolnotenisovej 
herne, preto Mesto Krupina pristúpilo k oprave aj v tejto časti 
objektu a to PVC krytinou s tepelnou izoláciou. Týmito sta-
vebnými prácami sa zabezpečíl aj sekundárny aspekt, a  to 
zníženie tepelných strát zrekonštruovaných objektov. Uve-
dené stavebné práce zrealizovala spoločnosť Ľubomír Dado.                                                                                                                                            
                                                      Ing. Jaroslava Uramová

a  na vyhradených parkovacích miestach, nakoľko zimné 
obdobie je tu, a s tým potrebné zabezpečenie priechodnosti 
komunikácií a  priestranstiev, na ktorých každoročne 
automobily tvoria prekážku. 
Výzvu smerujeme tiež k  tomu, aby sa pri zimnej údržbe 
nevyskytli prípadné škody na automobiloch a inom majetku, 
za ktoré  pri neuposlúchnutí tejto výzvy si bude niesť 
zodpovednosť každý majiteľ sám.
                                                        Ďakujeme za pochopenie
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Piatok 8. 11. 2019 patril na našej škole k tým slávnostným, 
veď naši štvrtáci mali svoj veľký deň. Bol to deň, na ktorý budú 
spomínať ako na jeden z najkrajších na našom gymnáziu. 
Bol to deň ich stužkovej slávnosti. Predtým, ako pred rodičov 
a  učiteľov nastúpili v  krásnych oblekoch a  spoločenských 
šatách, v  škole tajne pripravovali program, ktorým chceli 
ukázať, čo všetko sa v nich skrýva. Po slávnostnom príchode 
Miroslav Ištván v príhovore zhrnul ich pôsobenie na škole. 
Následne pani riaditeľka Mgr. Anna Borbuliaková svojimi 
slovami umocnila túto atmosféru. A kým triedna profesorka 
Adriana Korčoková ozdobila ich hruď zelenou stužkou, 
nezabudla pospomínať všetky spoločné zážitky, ktoré jej 
utkveli v  pamäti. Aj pani Ing. Ištvánová v  mene rodičov 
poďakovala za všetko, čo pre ich študentov škola robí, 
a že je ich druhým domovom. Potom už nasledoval bohatý 
a vtipný program a zábava až do rána. Tak nech im zelená 
stužka na hrudi otvorí cestu k maturitám a na vysoké školy.
                                                          PaedDr. Anna Fedešová

SVETLANA BOTLOVÁ OCENENÁ 
MINISTERKOU ŠKOLSTVA

Už viac ako 20 rokov pri príležitosti Dňa študentov odovzdáva 
ministerstvo školstva Pamätné listy sv. Gorazda - najvyššie 
rezortné ocenenie pre žiakov a študentov. Zlatí medailisti 
z domácich aj medzinárodných predmetových olympiád 
i majstrovstiev Európy a sveta vo viacerých športoch, 
ako aj ďalších súťaží si toto ocenenie prevzali dnes z rúk 
ministerky školstva, vedy, výskumu a športu SR Martiny 
Lubyovej. Spolu bolo tento rok ocenených tridsať úspešných 
reprezentantov Slovenska v oblasti vedy, športu i umenia.  
Sme veľmi hrdí, že medzi ocenenými sa tento rok ocitla aj 
naša absolventka Svetlana Botlová. Svetlana počas štúdia na 
našom gymnáziu zaznamenala nejeden úspech v biologickej 
olympiáde. A  práve ten v  treťom ročníku gymnázia, keď 
sa zaoberala štúdiom inváznej rastliny ju preslávil natoľko, 
že ju vybrali na medzinárodnú súťaž Genius Olympiad do 
USA.   Na tejto prehliadke úspešných prác z  celého sveta 
sa umiestnila na krásnej druhej striebornej línii, sme 
na ňu veľmi hrdí a  želáme jej úspechy na vysokej škole. 
                                                      PaedDr. Anna Fedešová

PRIVÍTANIE PRVÁKOV MEDZI GYMNAZISTOV
Pravidelne sa na našej škole noví žiaci vítajú Imatrikuláciami. 
Aj tento rok sme sa rozhodli pre našich prvákov takýto 
špeciálny deň pripraviť, kedy museli splniť niekoľko úloh, 
aby sa stali plnohodnotnými študentmi Gymnázia Andreja 
Sládkoviča. Pre prvákov bolo pripravených niekoľko 
zaujímavých úloh, ktoré sme vymýšľali my, študenti z 3.G. 
Kabu sme sa rozhodli zorganizovať v telocvični našej školy. 
Prvákov sme rozdelili do dvoch tímov a následne začali v 
tímoch plniť prvé úlohy. 
Okrem plnenia rôznych úloh ako napr. skladanie básní, 

spievanie, prekážkovej dráhy, dostal porazený prvák trest. 
Naša porota rozhodovala o trestoch a okrem chutných 
jednohubiek, mohli prváci dostať šľahačku na tvár alebo 
šumienku s colou a iné. Po vykonaní všetkých úloh, museli 
prváci ešte zložiť prvácky sľub a až po tejto záverečnej časti 
sa stali oficiálne študentmi našej školy. 
My im ďakujeme za účasť na imatrikuláciách a prajeme im 
veľa príjemných chvíľ na našej škole.
                  Alžbeta Tomašovicová, študentka 3. ročníka

STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ NA GYMNÁZIU
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Výzva na reštaurovanie najstaršieho kamenného kríža 
na Majerskom rade v  Krupine stále trvá a  od posledného 
zverejnenia informácie (v Infolistoch MsÚ Krupina č. 2/2019 
na s. 14) je potrebné vyjadriť poďakovanie aj ďalším 
sponzorom. Na obnovu kríža prispeli finančné prostriedky od 
12. júla, ďalej v auguste a nasledovných mesiacoch až do 26. 
novembra nasledovní sponzori a darcovia: pani Víbošťoková, 
Samuel Balog, Anna Králiková, Ing. Ján Capuliak, Veronika 
Gdovinová, Magdaléna Beňovičová, Magdaléna Lihocká, 
Marián Dado, Eva Debnárová, Marián Cibuľa, Dušan Bohuš, 
Miroslava Bučnová, Jozef Párničan a Oľga Parillová. Celková 
suma, ktorú sa doteraz podarilo vyzbierať od všetkých 
donorov je 8 173,26 €. Všetkým uvedeným i neuvedeným 
darcom patrí veľké poďakovanie. 

Oprava kríža by sa mala začať po podpise zmluvy 
s realizátorom a odborníkom, na reštaurovanie kamenných 
a kovových umeleckých diel pravdepodobne v roku 2020. 

Všetci, ktorí sa rozhodnú podporiť kríž, môžu tak 
urobiť prostredníctvom platby v  pokladni mesta alebo 
prostredníctvom bezhotovostného prevodu na účet mesta 
vedený vo VÚB Krupina:  číslo účtu: SK24 0200 0000 0000 
2002 0412. Je potrebné uviesť variabilný symbol: 372 26 
a  do poznámky uviesť: meno a  priezvisko darcu + kríž.                                                                                                                                            
                                                         PhDr. Miroslav Lukáč

 Darcovia na opravu 
najstaršieho 

kamenného kríža 
v meste Krupina 
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V mesiacoch október, november 2019 Mestská polícia v Krupine 
riešila celkovo 75 priestupkov a porušení Všeobecne záväzných 
nariadení mesta Krupina. Z  daného počtu policajti vybavili 45 
priestupkov dohováraním, 29 priestupkov uložením pokuty v bloko-
vom konaní a v jed-
nom prípade riešili 
priestupok proti 
majetku vo veci 
poškodenia obrub-
níkov na Nám. SNP. 
29 priestupkov ulo-
žených v  blokovom 
konaní súviselo 
s  porušením pred-
pisov v doprave.  
     Mestská polícia 
v Krupine spolupra-
covala s  orgánmi 
činnými v trestnom konaní a v odôvodnených prípadoch poskytla 
aj kamerové záznamy pre vykonané šetrenie vo veci spáchaných 
trestných činov, dopravných nehôd, ktoré sú dokumentované 
a riešené štátnou políciou. 
V uvedenom období odchytila jedného psa, ktorý bol vrátený maji-
teľovi. Fyzicky bolo skontrolovaných 53 osôb zo strany mestských 
policajtov, hlavne v súvislosti s podozrením páchania priestupkov, 
porušení Všeobecne záväzných nariadení mesta Krupiny ako aj 
osôb, ktoré obťažovali spoluobčanov prosbou o  poskytnutie fi-
nančných prostriedkov. 
Policajti MsP v Krupine riešili aj ďalšie služobné úlohy súvisiace 
s dodržiavaním platných zákonov, či už v oblasti dopravy, verejné-
ho poriadku, zabezpečovala úlohy súvisiace pri organizovaní kul-
túrnych podujatí /pietny akt kladenia vencov pri príležitosti  Dňa 
vojnových veteránov, či oslavy Medzinárodného dňa materských 
škôl spojených s lampiónovým sprievodom a ohňostrojom/.
V mesiaci október Mestská polícia v Krupine zabezpečila zistenie 
vlastníka vozidla, ktoré sa nachádzalo odstavené v lokalite Vajsov 
a bolo bez tabuliek s evidenčným číslom ako aj bez platnej STK 
a EK, teda išlo o vrak. Majiteľ bol z mesta Banská Štiavnica a za-
bezpečil odstránenie vraku vozidla z danej lokality.
Mestská polícia v  Krupine spolupracovala so štátnou políciou 
hlavne s  NAKOU, kriminálnou políciou vo Zvolene a  policajtmi 
Obvodného oddelenia PZ v Krupine pri drogovej kriminalite a po-
darilo sa zistiť ako aj následne preukázať páchanú trestnú čin-
nosť danej problematiky. 
Dňa 15.11.2019 hliadka MsP v spolupráci s policajtmi Obvodného 
oddelenia PZ v Krupine vykonali spoločnú akciu v meste Krupina 
zameranú na požívanie alkoholických nápojov osobami mladšími 
18 rokov a  v  jednom prípade u  osoby mladistvej bolo zistené 
požitie alkoholických nápojov a bol spracovaný spisový materiál 
vo veci Iného správneho deliktu a  postúpený na kompetentné 
orgány k ďalšiemu riešeniu. 
Policajti MsP v  Krupine vykonávajú počas prebiehajúceho škol-
ského roku aj dohľad v  cestnej premávke pri priechodoch pre 
chodcov v blízkosti našich školských zariadení. 
Dávam do povedomia, že Mestská polícia v Krupine nevykonáva 
24 – hodinovú službu a preto v prípade priameho ohrozenia na 
živote, zdraví a majetku volajte telefónne číslo 112, prípadne 158. 
Telefónne číslo Mestskej polície v  Krupine je 0918 388  800.                                                                                                                                         
                                                       Martin Gabera, náčelník MsP

 Mestská polícia 
v Krupine informuje...

Touto cestou si Vám dovoľujeme  popriať  
pokojné prežitie vianočných sviatkov, 

úspešný vstup do nového roka, veľa šťastia, 
zdravia, osobných a pracovných úspechov.                                                                                                                                       

MESTSKÁ POLÍCIA Krupina

Naši novonarodení Krupinčania : 22 detí

Manželstvo uzavrelo 7 párov:

Opustilo nás 15 spoluobčanov:

Demografický vývoj 
obyvateľstva v meste Krupina 

od 30. septembra do 30. novembra 2019

     Ing. Adriana Žabková

Matej Tomčík
Michal Oravec
Miroslav Zábojník
Daniel Kováč
Teo Stankovič
Jakub Hanuska
Róbert Gonzor
Tatiana Zorvanová
Tomáš Veróny
Tobias Greško
Alan Molnár

Júlia Piatrová
Oliver Strieborný
Samuel Reinhard Sukovský
Alex Mandinec
Dominik Frčka
Daniel Kováč
Tamara Malatincová
Hana Kuzmová
Michaela Cibuľová
Tamara Deviatková
Tadeáš Križan

Erik Vančo a Simona r. Polievková
Štefan Pogáč a Patrícia r. Gajdošíková
Martin Boďa a Anna r. Nemcová
Marián Rosevák a Barbora r. Kiselová
Martin Kohút a Patrícia r. Albertyová
Miloš Miklóš a Zuzana r. Žigmundová
Peter Rondík a Anna r. Baculíková

Balogová Oľga, 78-ročná
Šandová Margita, 76-ročná
Slúka Pavel, 65-ročný
Siebenštichová Emma, 73-ročná
Knožka Pavol, 62-ročný
Lukáč Ján, 62-ročný
Gajdošová Božena, 84-ročná
Pálková Anna, 80-ročná
Popálený Ján, 82-ročný
Brodnianska Anna, 81-ročná
Machovičová Anna, 68-ročná
Jakuš Ján, 84-ročný
Gazdíková Darina, 77-ročná
Bartoš Rudolf, 70-ročný
Slávik Miroslav, 41-ročný



InfolistyInfolisty 7INFORMÁCIE

Hoci som toho o Jantárovej komnate veľa pek-
ného neprečítala, jej príbeh stojí určite za pár 
viet. Jantárová komnata je nemecký, správnejšie 
pruský výrobok. V  rokoch 1701 – 1709 ju vyro-
bili pre zámok Charlottenburg na základe príka-
zu cisára Fridridcha I. Keď ju v roku 1716 uvidel 
Peter Veľký, tak intenzívne sa do nej zahľadel, že 
ponúkol za jej výmenu 55 vojakov – granátnikov. 
Výmena sa podarila a Jantárová komnate sa ocitla 
v  Zimnom paláci v  Petrohrade. Cárovná Alžbeta 
nechala komnatu premiestniť do Katarínskeho pa-
láca v Carskom sele. Tu ju rozšírili na dnešných 55 
metrov štvorcových.  V roku 1941 oblasť obsadil 
nemecký Wehrmacht a Jantárová komnata zmizla. 
Čiastočne. Nemci ju v priebehu 36 hodín demon-
tovali, odviezli do (Kaliningradu v Litve) a tam už 
naozaj zmizla. Sovieti v  roku 1979 rozhodli o  jej 
obnove podľa zachovaných dokumentov. V  roku 
1997 bola nájdená florentská mozaika, pôvodná 
časť komnaty, ostatné časti ostávajú stále strate-
né. V roku 2003, pri príležitosti 300-ho výročia za-
loženia Petrohradu, bola komnata opätovne sprí-
stupnená verejnosti. Ako to naozaj bolo, to nám 
prišiel porozprávať 12.11.2019 pán Milan Zacha 
Kučera. Občianskym povolaním kreatívny a mar-
ketingový riaditeľ TV Kinosvět , kde má vlastnú re-
láciu Tajomné horizonty. Bádaním v oblasti záhad 
sa zaoberá a prednáša od roku 1992. Bol účastní-
kom a  iniciátorom mnohých zahadologických ex-
pedícií. Od roku 1999 je členom najstaršieho čes-

Jantárová komnata a jej spletitý príbeh

kého bádateľského spolku KPU Plzeň, kde pôsobí ako špecialista na 
poklady a historické záhady. Pravidelne sprevádza turistické výpravy 
na miesta, o ktorých publikuje. 
V súčasnosti pracuje na knihe Jantárova komnata nie je mŕtva. Na túto 
tému má množstvo dokumentárneho materiálu, s ktorými sa s nami 
rád podelil, a preto bola beseda zaujímavejšia. Videli sme ako vyzeral 
neopracovaný jantár , akú údržbu potreboval. Ako bola celá jantárová 
komnata zladená spolu so zrkadlami a maľbami na tému: zrak, čuch, 
sluch, hmat a chuť. Je to nádherné dielo. Podrobne nám porozprával 
o jej záhadnom zmiznutí. A celá jej história je spojená s menom nacis-
tického dôstojníka Erichom Kochom (1896-1986)
Pôvodná Jantárová komnata teda bola zrejme zničená, čo by vysvet-
ľovalo, prečo pátrania po nej nikam neviedlo. Napriek tomu ju však 
naďalej hľadajú mnohí nadšenci v Krušných horách, v  juhovýchod-
nom Nemecku a sú presvedčení, že raz komnatu objavia v  jednom 
z miestnych bridlicových dolov. 
Stretnutie bolo zaujímavé. Dozvedeli sme sa množstvo nových infor-
mácií.                                                                  
                                                                         Katarína Almášyová
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Spomienka na krupinského rodáka Karola Braxatorisa 
v Hontianskych Tesároch

V nedeľu, presne na 30. výročie nežnej revolúcie 17. novembra si ev. a. v. cirkevý zbor v Hontianskych Tesároch pripomenul 
220. výročie postavenia ev. chrámu a 150. výročie úmrtia krupinského rodáka Karola Braxatorisa (1806 – 1869), najstaršieho 
brata Andreja Sládkoviča. V tomto chráme pôsobil Karol Braxatoris 30 rokov a zaraďujeme ho medzi štúrovských básnikov. 
Bol autorom najmä prozaických diel a autorom náboženskej literatúry, autorom niekoľkých piesní, z ktorých jedna dodnes 
ostala v evanjelickom spevníku (pieseň č. 557, Ty sám si, Bože...). Málo známou skutočnosťou je fakt, že ako prvý začal 
používať pseudonym Sládkovič a neskôr, keď sa jeho brat Andrej stal známejším, ho prenechal mladšiemu básnikovi. 

Slávnostnou kazateľkou na bohoslužbách bola dlhoročná (a bývalá) 
farárka CZ v Hontianskych Tesároch Mgr. Marta Pohanková. Okrem nich 
sa na spomienke zúčastnil bývalý zborový farár Mgr. Ján Kecer, ktorý 
v  Tesároch začínal v  roku 1967. Z  Lučenca prišli aj Mária a  Ľudovít 
Hroboňovci, ktorí počas pôsobenia v CZ Dudince administrovali CZ v H. 
Tesároch a Dvorníkoch. Na koniec slávnosti v kostole život a dielo Karola 
Braxatorisa predstavila členka CZ Ľubica Močárová. Všetkých privítal 
súčasný zborový farár Mgr. Dušan Hučka, ktorý pochádza z Dolnej zeme – 
z dnešného Srbska, kam sa vysťahovali naši predkovia a kde si zachovali 
svoju kultúru - tradície,  jazyk a slovenské povedomie. Po bohoslužbách 
sa všetci pomodlili pri hrobe Karola Braxatorisa v starej časti tesárskeho 
cintorína ukončiac piesňou od Karola Kuzmányho Kto za pravdu horí. 
Napokon sa pred obedom všetkým prihovorili hostia i miestny zborový 

farár, ako aj historik múzea Andreja Sládkoviča 
v  Krupine. Výstavu „A  diamant v  hrude 
nezhnije“ o rodine Braxatorisovcov na 2 týždne 
inštalovala jej autorka pani Helena Tomanová 
z Dudiniec. Slávnosť dokumentovala pani  Mgr. 
Anna Murínová z Krupiny, ktorá bola svedkom 
i spomienky na 145. výročie narodenia v roku 
2014. Ako vzácny hosť sa na slávnosti 17. 
novembra zúčastnila vnučka vnuka Karola 
Braxatorisa MUDr. Oľga Reháková s manželom.                                                                                                                                        
                                              PhDr. Miroslav Lukáč
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Mesto Krupina bolo v uplynulých týž-
dňoch úspešným žiadateľom o viaceré 
dotácie zo štátneho rozpočtu a iných 
podporných programov. Zo zdrojov Mi-
nisterstva školstva, vedy a výskumu SR 
sme získali dotáciu vo výške 200 000,- 
EUR na rekonštrukciu atletickej dráhy 
a vybudovanie atletických sektorov v 
priestoroch nášho  štadióna. Na pod-
poru Krupinských dobrovoľných hasi-
čov sme získali dotáciu z Ministerstva 
vnútra SR cez Dobrovoľnú požiarnu 
ochranu SR vo výške 29 900,- EUR a 
táto bude slúžiť na obnovu priestorov 
hasičskej zbrojnice. Zo zdrojov Úradu 
Vlády SR sme získali dotáciu vo výške 
8 000 ,- EUR na vybudovanie detského 
ihriska na Špitzerovej ulici a 10 000,- 
EUR sme získali zo Slovenského futba-
lového zväzu na vybudovanie závlaho-
vého systému na futbalovom ihrisku.                                                                                                                                
                               Ing. Radoslav Vazan,                                                                                                                                           
                                               primátor mesta 

Pribudol turistický prístrešok na Tanistravári
Tí z vás, ktorí v posled-
ných týždňoch zašli na 
Vartovku si určite vši-
mli stavebný ruch, kto-
rého výsledkom je no-
vovybudovaný drevený 
prístrešok pri našej do-
minante -  Strážnej veži 
Vartovka. Tento prístre-
šok po doplnení dreve-
nými stolmi a lavicami, 
ktoré prisľúbili zabez-
pečiť Mestské lesy, 
s.r.o. Krupina bude slú-
žiť turistom a návštev-
níkom na príjemné po-
sedenie, najedenie sa, 
oddych, či ako útočisko 
pred nepriaznivým po-
časím. Finančné pro-
striedky naň sme vy-
členili z rozpočtu mesta 
vo výške 7 000,- EUR a 
sumou 5 000,- EUR nám 
naň vďaka úspešné-
mu projektu prispel aj 
Banskobystrický samo-
správny kraj. Verím, že 
bude môcť čo najdlh-
šie slúžiť verejnosti a 
vyhne sa obmedzeným 
vandalom, ktorí nevá-
hajú poškodzovať aj to, 
čo prežilo v našom mes-
te stáročia... 
                   Ing. Radoslav Vazan, 
                         primátor mesta

Získali sme ďalšie dotácie pre rozvoj nášho mesta
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Obrazový Kalendár 2020 zo života
 veľkého  básnika Andreja Braxatorisa Sládkoviča
Mesto Krupina pri príležitosti 200. výročia narodenia rodáka a významného slovenského básnika a evanjelického kňa-
za, pripravilo do tlače exkluzívny kalendár na rok 2020, s jeho významnými životnými zastaveniami. 
Jednotlivé mesiace roka sú graficky doplnené fotografiami s jedinečnými a výstižnými anotáciami. Celkový dojem 
z kalendára dopĺňajú aj jednotlivé básnické strofy z najznámejšej básne Andreja Sládkoviča Marína - príznačné pre 
jednotlivé obdobie a mesiac v roku. Autorom anotácií je PhDr. Miroslav Lukáč. 
Kalendár nafotil Ing. Milan Ďuroch a na kalendári spolupracovala aj pracovníčka Informačného centra Krupina Mgr. 
Zdenka Sýkorová. Grafické a tlačiarenské práce vyhotovila firma Róbert Jurových - NIKARA.

Kalendár okrem toho že je „klasický kalendár“ spĺňa aj praktickú funkciu karisbloku alebo kancelárskeho zoraďovača. 
Záujemcovia si môžu tento jedinečný kalendár na rok 2020 zakúpiť /cena 5 € + A3 kalendár zadarmo/ v Informačnom 
centre Krupina, v pokladni Mestského úradu v Krupine, v Múzeu Andreja Sládkoviča a Kníhkupectve - Oľga Grniaková, 
alebo objednať na t.č. 0918 869 100, email ic@krupina.sk.                                                                     Ján Alakša

Ďakujeme návštevníkom 
nášho kina !!!

Kino Kultúra a jeho pracovníci Vám z celého srdca chcú poďakovať 
za Vašu priazeň počas roka 2019 a popriať Vám krásne a požehnané 
Vianoce. 
Počas roka ste nás tešili svojou návštevou v  Kine Kultúra aj na 
Amfiteátri Viliama Polónyiho v Krupine.
V lete napríklad prišlo najviac návštevníkov na tituly:
Leví kráľ – 415 
Tajný život maznáčikov 2 – 280 
Spidermana – 165 
V kine Kultúra zaujali tituli: 
Ľadové kráľovstvo 2 – 601 
Ako si vycvičiť draka 3 – 497 
Trhlina – 380 
Avengeri – 358
Aj v kine pracujú len ľudia. Ľudia omylní... Ak ste teda s niečím neboli 
spokojní, čo veríme, že sa nestalo, budeme sa snažiť v roku 2020 
ešte viac.
Aj budúci rok pre Vás chystáme premiérové filmy, súťaže a preto 
dúfame, že nám zachováte svoju vernosť.
Prajeme Vám do Nového roka šťastie, zdravie, lásku, pohodu a všetko 
čo si prajete, nech sa Vám splní. My sľubujeme, že pre Váš úsmev 
urobíme, čo bude v našich silách.

                                                                                      Ing. Gabriela Tvrdošinská
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Znova sa dostávame do obdobia, keď budeme bilancovať svoju prácu, svoje záujmy, svoj súkromný život, svoje vzťahy, 
ktoré sme si v minulosti budovali, rozvíjali a rozširovali. Je na nás, ako sa k tomuto hodnoteniu postavíme. Buďme úprimní, 
všetko si zvážme, položme si ruku na srdce a buďme spravodliví.
Hovorí sa, že najlepšie je vziať si papier, rozdeliť ho zvislou čiarou na dve polovice. Na jednu stranu napísať klady a na druhú 
zápory skúmanej otázky. Stojí za pokus urobiť aj vo svojom minuloročnom živote takúto dôkladnú revíziu.
Komisia „Človeku - človeku“ v roku 2019  vykonala 65 obradov:
- uvítania novonarodených 
detičiek do kruhu občanov 
nášho mesta 
- 14 párov uzatvorilo 
manželstvo,
- 10 občianskych pohrebov,
- 50. výročie sobáša 9 
manželských párov,
- prijatie pri príležitosti 
životného jubilea 60, 70 a 
80 rokov,
- odovzdanie maturitných 
vysvedčení 
- slávnosť pri príležitosti 
Medzinárodného dňa žien
- slávnosť pri príležitosti 
„Október mesiac úcty 
k starším“ ČARO ZRELOSTI
- Stužková slávnosť SOŠ 
OaS 
- stretnutia bývalých 
žiakov alebo študentov 
krupinských základných 
aj stredných škôl po 
desiatkach rokoch
- najúspešnejší športovec 
roka.
A to je len časť našej činnosti, je toho viac, čo sa nespomenulo.
Množstvo zorganizovaných akcií, sprievodných slov, odznetých básní, piesní, úvah či príhovorov - to všetko znamená mnoho 
hodín úpornej práce na prípravách scenárov, na réžií akcií, na vylepšovaní každého slova či pohybu. Znamená to taktiež 
nechcené zanedbávanie vlastnej rodiny, keď im nevenujeme voľné chvíle, keď by sme mohli urobiť niečo iba pre seba, 
pretože tieto akcie sa poriadajú vo voľnom čase, teda v  poobedňajších hodinách, v soboty a nedele. Ale znamená to aj 
minúty či hodiny pri už priamej realizácii - keď vidíme odozvu svojej práce - dojatie, úsmevy i slzy na tvárach všetkých 
prítomných. A vtedy zisťujeme, že to stálo za to zistíme aj to, že je krásne rozdávať nehu, lásku, úsmev, pokoj a pohodu 
všetkým - malým i veľkým, mladým i starým.
A vtedy vieme, že nech sa stane čokoľvek, budeme pri vítaní malého človiečika do nášho veľkého sveta, že budeme pri 
prvých krokoch detí do základnej školy, že budeme blahoželať maturantom a priať im všetko dobré na prahu dospelosti. 
Vieme, že budeme pri tom prekrásnom sľube, ktorý si navzájom vymenia dvaja zaľúbení ľudia, že budeme s nimi oslavovať 
ich osobné okrúhle životné jubileum, ale možno aj tú spoločnú päťdesiatku spoločne prežitého života. A vieme, že budeme 
aj pri tom, keď budeme odprevádzať z tohto sveta so slzou v oku svojich blízkych. Teda, chceli by sme byť pri tom, pretože 
je to naše poslanie.
Na záver našej bilancie dovoľte popriať vám, občanom nášho mesta, aby spolu s Vianocami zavítala do Vašich príbytkov 
láska spolu s priateľstvom, úcta spolu s pochopením, pohoda spolu s radosťou, elán spolu so zdravím.  Aby pokoj, spolu s 
krásou Štedrého večera prelomil bariéry chladu, nevšímavosti, zloby a závisti. Aby znásobil prežívanie tých pocitov, že pri 
Vás bije srdce blízkeho človeka a tajomným žiarom svietia oči, do ktorých sa oplatí pozrieť a vidieť v nich svoj obraz. 
Dovoľte, aby sme vyjadrili svoje prianie - obdariť Vás jemnocitom, aby ste dokázali rozlíšiť prvoradé od druhoradého a naše 
pozvania neodmietali, naopak, vnášali do nich obyčajné ľudské teplo.
„Keď sa o niekoľko dní rozozvučia všetky zvony sveta
a oznámia nám príchod čarokrásnych Vianoc,
zabudnime na všetky starosti a prežime tieto sviatky
v láske, šťastí a svornosti.
Nech tichá hudba veselosti nám počas celých Vianoc znie,
nech rok nastávajúci
nám pokoj, zdravie a šťastie prinesie.“                                            
                                                                                                                        Mgr. Anna Borbuliaková, predsedníčka Komisie „Človek – človeku“

KOMISIA „ČLOVEK - ČLOVEKU“ 
pri Mestskom zastupiteľstve v KRUPINE bilancuje svoju činnosť
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29. novembra 2019 obradné priestory nášho mesta poctili 
svojou účasťou manželské páry, ktoré v tomto roku oslavujú 
svoje 50-te výročie sobáša. Bolo nám potešením, že peknou 
piesňou, básňou a hovoreným slovom sme im pripomenuli 
chvíle, možno životné momenty, ktoré sa za 50 rokov v ich 
živote stali. Či to bolo budovanie si svojho vlastného nového 
života, narodenie detí a vnúčat, či spomienka na nejaké tie 
smutné a ťažké chvíle, ktoré žiadne manželstvo neobídu. 
Ešte raz aj touto cestou prajeme všetkým manželským 
párom do ďalších rokov hlavne zdravie,  radosť a  šťastie 
v kruhu svojich najbližších.

15. novembra 2019 obradné priestory nášho mesta patrili 
našim občanom – jubilantom, ktorí sa v tomto kalendárnom 
roku dožili svojho životného jubilea 60, 70 a 80 rokov. Na 
slávnostnom obrade sa jubilantom prihovoril primátor 
mesta, v ktorom okrem iného povedal:
„Veľkosť človeka nespočíva v jeho sláve, ale vo výsledkoch 
jeho práce. Šťastie človeka nespočíva v jeho spokojnosti, 
ale v tom, koľko ľudí urobil šťastnými. Múdrosť nie je v tom, 
koľko toho človek vie sám, ale v tom, ako svoju múdrosť vie 
odovzdávať iným. A vy, vážení jubilanti, stále odovzdávate 
svoje životné skúsenosti mladším, svojim najbližším. I za 
toto sa Vám chceme poďakovať.“
Samozrejme nechýbala pieseň, báseň, ďalšie pekné slová 
a na záver podpísanie pamätnej knihy a odovzdanie 
spomienkového darčeka.
Našim jubilantom ešte raz gratulujeme k životnému jubileu a 
prajeme im, aby ešte veľa rokov žili v zdraví v kruhu svojich 
najbližších.                                                     Mária Víbošťoková

„Tak sme sa dočkali. Sme najstarší v  škole. Prváci okolo 
nás chodia po špičkách a  lavice sú nám zrazu priúzke na 
sny a rozprestrené krídla. Dozreli sme ako  dozrieva slnko 
na jeseň, dozreli sme do nášho slávnostného dňa, našej 
stužkovej.“

Stužková slávnosť
Stredná odborná škola obchodu 

a služieb

Dožili svoje životné jubileum 
60, 70 a 80 rokov 

To boli úvodné slová v básni na stužkovej slávnosti Strednej 
odbornej školy obchodu a  služieb v  odboroch Obchodná 
akadémia, podnikanie v  remeslách a  službách a mechanik 
strojov a  zariadení, ktorá sa konala 22. novembra 2019 v 
obradných priestoroch nášho mesta. Študenti pred samotnou 
stužkovou slávnosťou samozrejme mali zopár nácvikov, aby 
celý slávnostný obrad dopadol dôstojne a pekne. A aj dopadol. 
Študentom sa na úvod prihovoril primátor mesta, nasledovalo 
dekorovanie riaditeľky školy Mgr. Anny Borbuliakovej a 
triednych profesorov Mgr. Márie Šumichrastovej a  Mgr. 
Mareka Janeka a potom triedni profesori popripínali zelené 
stužky nádeje svojim študentom. A  prišlo aj poďakovanie 
študentov škole, celému pedagogickému zboru, majstrom 
odborného výcviku, rodičom s odovzdaním kytičiek ako 
poďakovanie za ich vykonanú prácu. Na záver stužkovej 
slávnosti študenti zaspievali za doprovodu živej organovej 
hudby Gaudeámus - študentskú hymnu, a  prišiel na rad 
záver. Študenti sa premiestnili pred budovu Mestského úradu 
a tam kde ako je to už tradíciou, rozbili keramický krčah a 
každý si z neho zobral čriepok pre šťastie. 
Študentom prajeme do najbližších predmaturitných týždňov, 
mesiacov, aby sa na maturitu pripravili čo najlepšie a zvládli 
ju bez problémov. Stretneme sa na budúci rok znova 
v  obradných priestoroch nášho mesta pri odovzdávaní 
maturitných vysvedčení. A verím, že práve v tejto zostave.
                                                                                            Mária Víbošťoková

50. výročie sobáša
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Bezpečnejšie v meste Krupina
Mesto Krupina v priebehu tohto roka opätovne rozší-
rilo kamerový systém vďaka dotácií a spolufinancova-
niu zo strany Mesta. Poskytovateľom dotácie vo výške 
10.000,00 eur je Ministerstvo vnútra SR (Okresný úrad 
Banská Bystrica), ktoré poskytlo Mestu Krupina dotáciu 
na financovanie projektu v oblasti prevencie kriminali-
ty. Cieľom projektu je zabezpečiť systematické a konti-
nuálne monitorovanie lokalít v meste za účelom zvýše-
nia bezpečnosti a ochrany zdravia a majetku občanov 
a návštevníkov mesta, ako aj majetku iných inštitúcií a 
subjektov pôsobiacich v meste.
V meste Krupina tak pribudli kamery na ulici Oslobodi-
teľov, na Školskej ulici a na Železničnej ulici. 
Rozšírením kamerového systému v uvedených lokali-
tách sa prispeje k zlepšeniu dopravnej bezpečnosti na 
ceste I. triedy a na miestnych komunikáciách, k elimi-
nácii majetkovej kriminality a násilnej kriminality. 
Mesto Krupina sa plánuje zapojiť aj do ďalších výziev, 
ktoré budú vyhlásené, aby získalo financovanie na pro-
jekty v oblasti prevencie kriminality a zvýšilo tak bez-
pečnosť v našom meste.

Komunálny odpad
Obyvatelia Krupiny, ktorí sa viac ako 90 dní nezdržiava-
jú na území mesta – napr. pracujú v zahraničí, chodia 
na týždňovky, študenti študujúci v inom meste a tam 
aj bývajú, majú počas celého roka možnosť požiadať 
o  zníženie poplatku za komunálny odpad. K žiadosti 
doložia potvrdenie  - napr. zo školy, z internátu, zo za-
mestnania.
Daň za psa 
V priebehu roka, ak vznikne (predmetom dane za psa 
je pes starší ako 6 mesiacov) alebo zanikne daňová 
povinnosť k dani za psa (napr. úhyn psa, jeho predaj), 
je potrebné podať daňové priznanie. Tlačivá a všetky 
potrebné informácie Vám poskytneme na Mestskom 
úrade č. dverí 4 a 5.
Majitelia psov chovaných v  bytovom dome, si môžu 
vyzdvihnúť sáčky na psie exkrementy na Mestskom 
úrade, dvere č. 5. 
Daň z nehnuteľností
Do 31.01.2020 sa podáva daňové priznanie k  dani 
z nehnuteľností. Táto zákonná povinnosť vzniká všet-
kým, ktorí v roku 2019: 
- nadobudli v katastri Krupina nehnuteľnosť (napr. ro-
dinný dom, chata, garáž, pozemok, byt...) kúpou alebo 
darom, 
- uzatvorili nájomnú zmluvu na pozemky na viac ako 
5 rokov a táto nájomná zmluva je zapísaná v katastri 
nehnuteľností, 
- predali nehnuteľnosť alebo ich darovali,
- majú vydané právoplatné stavebné povolenie alebo 
kolaudačné rozhodnutie
- ohlásili drobnú stavbu a tá sa v roku 2019 aj zreali-
zovala.
Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník 
nadobudne nehnuteľnosť vydražením alebo 
dedením, je povinný podať daňové priznanie 
k dani z nehnuteľností do 30 dní od vzniku da-
ňovej povinnosti.
K daňovému priznaniu je potrebné doložiť fo-
tokópie dokladov: rozhodnutie o povolení vkla-
du do katastra, kópiu dedičského rozhodnutia, 
kópiu listu vlastníctva  (LV je možné vytlačiť cez 
www.katasterportal.sk), kópiu stavebného po-
volenia, kópiu kolaudačného rozhodnutia, kópiu 
nájomnej zmluvy... 
Ak daňovník podá daňové priznanie po leho-
te určenej zákonom, bude mu uložená pokuta 
v zmysle zákona NR SR č. 563/2009 Z.z. o správe 
daní v znení neskorších predpisov (daňový poria-
dok).                                                                                                                                       
Daňové priznanie k dani z nehnuteľnosti a k dani 
za psa sa podáva  na MsÚ Krupina č.d. 4 a 5, t.č. 
5550314, 5550387, 5550389, kde sú dostupné 
tlačivá.                                            Správa daní a poplatkov

Informácie 
z ekonomického oddelenia

Oddelenie správy daní 
a poplatkov informuje občanov

Komisia na prideľovanie bytov začala pracovať až začiatkom 
septembra, aj keď iniciatíva od nášho klubu Spoločne pre 
lepšiu Krupinu bola už dlhodobá. Žiadali sme cez sociálnu 
komisiu vysvetlenie, ako komisia doteraz fungovala, kto bol 
jej členom, ale odpovede na mestskom zastupiteľstve sme 
sa nedočkali. 
Keď pán poslanec Korčok žiadal zápisnice za rok 2018, nebo-
lo mu doteraz odpovedané a to potom vyvoláva veľa otázni-
kov. Na podnet občanov mesta, ktorí nám tlmočili nesúhlas, 
ako sa byty prideľujú, na základe akých kritérií a hlavne KTO 
TIE BYTY PRIDEĽUJE, sme iniciovali založenie komisie na 
prideľovanie bytov, ktorá doteraz pravdepodobne fungovala 
vo veľmi obmedzenom počte. 
Z klubu Spoločne pre lepšiu Krupinu sme navrhli 3 zástup-
cov: pánov poslancov Luttera, Seleckého a Belláka, pričom 
záujem zo strany ostatných poslancov bol minimálny, okrem 
jedinej pani poslankyne Borbuliakovej. 
Ďalší členovia komisie: Ing. Križan – zamestnanec mes-
ta, Ing. Machovičová – MsBP, Ing. Kmeťová – MsBP. 
Sme veľmi radi, že sa nám podarilo zostaviť 7 člen-
nú komisiu, ktorá bude zodpovedne a  presne pod-
ľa kritérií vyberať byty pre občanov nášho mesta.                                                                                                                                           
                                                       Mgr. Martin Selecký

Mgr. Katarína Benediková

Komisia 
na prideľovanie bytov 

 „Projekt bol finančne podporený
Radou vlády Slovenskej republiky

pre prevenciu kriminality“
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Už začiatkom marca sa na MsZ na podnet nášho klubu založila redakčná rada Krupinskej televízie, ktorá pracuje v 5-členom zložení a 
ktorej úlohou bolo a je zefektívniť a zatraktívniť vysielanie mestskej televízie KTV. Mgr. Martin Selecký, Mgr. Michal Strelec, Ing. Jozef 
Capuliak, Peter Sedmák a Ing. Vladimír Lukáč sa pravidelne stretávajú väčšinou v mesačných intervaloch, kde sa snažia riešiť podnety od 
občanov a zapracovať nové prvky do vysielania. Od založenia redakčnej rady sa nám podarilo:
- Dĺžka jedného príspevku cca 3 minúty, maximálne do 5 minút.
- Rozdelením relácií na jednotlivé časti a  to ČO JE NOVÉ V MESTE, KULTÚRA, ŠPORT, ANKETA, POZVÁNKA                                                                                                                
NA PRIPRAVOVANÉ PODUJATIA.
- V každej relácii anketové otázky, ktoré by sa mali zaoberať aktuálnymi problémami, ktoré sa riešia v meste.
- Počet príspevkov na jednu reláciu 7-8 minút.
- Po každej komisii (športová, sociálna a rozvoja) stručný výstup do KTV. 
- Informovať občanov na teletexte o príspevkoch, ktoré sa budú vysielať v nasledujúcom týždni a takisto, ktorá relácia 
sa bude reprízovať po spravodajskom bloku celý týždeň (napr. Spievanky pod Vartovkou, Kandráčovci...). Informácia sa 
bude aktualizovať na teletexte vždy v pondelok pred vysielaním novej spravodajskej relácie.
Naším cieľom je zvýšiť informovanosť obyvateľov mesta o  aktivitách, ktoré sa dejú v  našom meste a  okolí a hlavne viac  zapojiť 
obyvateľov mesta do jednotlivých príspevkov a  vysielania. Budeme veľmi radi, keď budeme dostávať nové námety od 
občanov, ktoré sa budeme snažiť zapracovať do vysielacej štruktúry a  takto zvýšiť sledovanosť a  záujem o  vysielanie KTV.                                                                                                                                             
                                                                                                                                                   Mgr. Martin Selecký

Redakčná rada Krupinskej televízie

V rámci Erazmus+ som sa zúčastnil odbornej stáže vo večnom 
meste Talianska v Ríme. Ako študent študijného odboru obchod-
ná akadémia som bol pridelený na recepcii hotela a tak som mal 
skvelú príležitosť otestovať nadobudnuté poznatky a zručnosti 
zo školy priamo v praxi. Práca recepčného bola veľmi prínosná z 
pohľadu kariéry a osobného rastu. Naučil som pracovné činnosti 
recepčného ako check-in a check-out hostí, spracovanie a finali-
zácia rezervácií, ich archivácia, objednávanie taxíkov a sprievod 
hosťov po hoteli. Stáž z pohľadu osobného rastu mi pomohla 
osamostatniť sa, zlepšila moje komunikačné schopnosti a to naj-
dôležitejšie – pomohla mi s toleranciou inakosti.
                                                                                  Milan Stehlík
Hotel "Casa Tra Noi", v ktorom sme počas našej stáže v Ta-
liansku boli ubytovaní, má viacero miestností na usporiadanie 
konferencií a meetingov, ďalej sa tu nachádza bar, reštaurácia 
a terasy. Hotel má taktiež aj 2 kaplnky. Ponúkajú tu príjemné 
ubytovanie pre rodiny, skupiny, turistov alebo podnikateľov na pracovných cestách. Veľkým plus bolo, že tento hotel sa nachádza 
neďaleko nádherného námestia Piazza San Pietro. V rámci tejto úžasnej stáže som sa naučila toho dosť veľa, či už sa to týka po-
vinností a úloh práce recepčného v hoteli alebo rozvíjaniu svojich osobných zručností.
                                                                                                                                                                                  Jemima Maggs
Dňa 9. 10. sme boli pozrieť štvorhviezdičkový hotel Forum v historickej časti Ríma. Hotel bol otvorený v roku 1962, vznikol na 
mieste bývalého kláštora v srdci Cisárskych fór. Je to krásny 4 hviezdičkový hotel s historickými prvkami. Ako prvé sme boli pozrieť 
terasu, na ktorej sme videli Rím ako na dlani. Postupne sme spoznali priestory hotela. Sprievodkyňa nám ukázala najkrajšie izby 
hotela, v ktorých sme mohli vidieť výhľad na historické centrum mesta. Tento hotel navštívili aj známe osobnosti ako napríklad 
Dalajlama, Liz Taylor, Jacky Kennedy, Alain Delon a mnohí iní. Ďalším výnimočným dňom bola návšteva Talianského parlamentu, 
ktorý nám zabezpečila naša sprievodkyňa Drahuša Kresanová. Parlament sa nachádza v historickej budove, ktorá je rozdelená na 
niekoľko častí. Najväčší zážitok sme mali z prehliadky zasadacej miestnosti, v ktorej politici rokujú a hlasujú o nových zákonoch 
Talianska.  
                                                                                                                                                                         Paulína Lukáčová 
Táto prax mi dala nové skúsenosti s možnosťou poznať nových a zaujímavých ľudí a ich taliansku kultúru a náturu. V rámci začle-
nenia do práce som zistila, ako je dôležité ovládať cudzí jazyk. Voľné dni sme využili na prehliadku a spoznávanie mesta. Jedným z 
nich bol Anjelský hrad, ktorý začal stavať v roku 130 n. l. cisár Hadrián ako mauzóleum a dokončil ho v roku 139 n. l. Antónius Pius. 
Celá kruhová stavba stojaca na kvadratickej základni bola obložená mramorom. V 6. storočí dostal hrad svoje dnešné meno. Počas 
morovej epidémie kráčal sprievod na čele, ktorého šiel pápež Gregor Veľký. Tomu sa pred mauzóleom zjavil archanjel Michal, na 
základe tohoto zjavenia dal pápež postaviť sochu anjela na vrchol mauzólea. V stredoveku ju prebudovali na opevnené predmostie 
s hradbami a krytou chodbou k Vatikánu. S hradom tvorí jeden celok aj most cez rieku Tiber. V priebehu voľných dní sme navštívili 
ďalšie pamiatky ako napríklad Koloseum, Španielske schody, Forum Romanum, Piazza Venesia, Vatikán.
                                                                                                                                                                Martina Kružliaková
Na stáži sme začali pracovať 5. októbra. Boli sme rozdelení do dvoch podnikov.  Janka s Viktóriou pracovali v pekárskom podniku 
s názvom Maurizi. Podnik bol rozdelený na predajnú a výrobnú časť. V predajnej časti sa ponúkala káva, rôzne druhy sladkého 
pečiva, mäsové a syrové produkty, a v najväčšej miere pekárske výrobky a pizza. Viktória mala možnosť vyskúšať si pracovnú 
pozíciu čašníka. Vo výrobnej časti sa pieklo čerstvé pečivo, pizza rôznych druhov, biela pizza, a jednohubky, ktoré sa pripravovali 
k večernému posedeniu. Zaujímavosťou pre nás boli zeleninové slané torty. Väčšina výroby bola zameraná na kysnuté a lístkové 
cestá. Novinkou pre nás bolo vínové pečivo, výroba cornetta a mandľové pečivo a spracovanie lineckého cesta rôznych tvarov. Vo 
výrobnej časti sa pripravovali aj obedy, ktoré pozostávali z rôznych druhov cestovín, mäsa a zeleniny. Zo stáže odchádzame plní 
odborných skúseností a zážitkov
                                                                                                                                      Janka Piatrovová a Viktória Relichová
Druhým podnikom bola reštaurácia Papa Rex, kde pracovali Jakub a Barbora. Reštaurácia je typicky talianska, ktorú navštevujú 
hlavne zahraniční turisti. Reštaurácia ponúkala rôzne druhy cestovín, špeciality z plodov mora, čerstvých hríbov a sladkých dezer-
tov. Mohli sme si vyskúšať stolovanie a obsluhu návštevníkov. Mali sme možnosť ochutnať z rôznych druhov talianskych jedál. Túto 
stáž hodnotíme ako veľmi prínosnú pre náš profesijný a osobnostný rozvoj.                                    Jakub Hlodálek a Barbora Lalíková

Odborná stáž Erasmus+ v Ríme vo výpovediach študentov SOŠOaS Krupina
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Priatelia športu,

primátor Mesta Kru-
pina a Mestské zastu-
piteľstvo v Krupine 
vyhlasuje V. ročník an-
kety Krupinský športo-
vec roka 2019.

Krupinský športovec 
roka je ocenenie ude-
ľované najlepšiemu 
športovcovi a najlep-
šiemu športovému ko-
lektívu v meste Krupi-
na.

Nominovať športovcov, športové kolektívy resp. 
trénerov na ocenenie môžu predstavitelia jed-
notlivých klubov, ale aj občania mesta Krupina. 
Ocenený môže byť jednotlivec a kolektív v danom 
športe, ktorý dosiahol mimoriadne športové vý-
sledky v sledovanom roku alebo aj v predchádza-
júcom období. Navrhnutí na ocenenie môžu byť aj 
rodáci mesta, ktorí svoje mesto reprezentujú na 
celoslovenských a medzinárodných súťažiach.

Navrhnutých športovcov a činovníkov jednotlivé 
kluby nahlásia písomne do 31. decembra 2019 na 
adresu:
Mesto Krupina
Svätotrojičné námestie 4/4
963 01 Krupina

alebo na email:  gabriela.ocovska@krupina.sk

Súčasťou návrhu musí byť krátky životopis a zdô-
vodnenie návrhu na ocenenie Krupinský športovec 
roka.

Vyhlásenie ankety Krupinský športovec roka sa 
uskutoční v obradných priestoroch Mesta Krupina 
dňa 21. februára 2020 o 16.00 hodine.

                              Ing. Radoslav Vazan, primátor mesta               

 Regionálna súťaž 
v prednese poézie 

Sládkovičovej tvorby
Milí Krupinčania,
 
pri príležitosti blížiacich sa 200-tých narodenín 
nášho najslávnejšieho rodáka, básnika svetového 
mena Andreja Sládkoviča, si Vás dovoľujeme osloviť 
s možnosťou zapojenia sa do súťaže v prednese po-
ézie SLÁDKOVIČOVA KRUPINA.

Súťaž sa uskutoční medzi mestami, s  ktorými bol 
snáď najviac spätý život Andreja Sládkoviča a to me-
dzi Krupinou a Banskou Štiavnicou.
Súťaž sa uskutoční na základných a stredných ško-
lách v rámci školských kôl, a víťazi všetkých kategó-
rií školských kôl budú súťažiť o  umiestnenie 20. 
marca 2020 v sobášnej miestnosti Mestského úradu 
v Krupine.
 
Základné kritériá súťaže:
I. kategória: žiaci 5. – 7. ročníka ZŠ  - umelecký pred-
nes poézie maximálne 5 minút
II. kategória: žiaci 8. – 9. ročníka ZŠ - umelecký 
prednes poézie maximálne 6 minút
III. kategória: študenti 1.- 4. ročníka stredných škôl- 
umelecký prednes poézie max. 7 minút
IV. kategória: dospelí - umelecký prednes poézie 
maximálne 7 minút

Vyhlásená je aj kategória dospelých a preto aj tou-
to cestou chceme osloviť všetkých, ktorí majú vzťah 
k  prednesu poézie a  veríme, že i  k  tvorbe Andreja 
Sládkoviča a požiadať Vás o prihlásenie sa do súťa-
že.

Bližšie informácie Vám radi poskytneme v Informač-
nom centre mesta Krupina na Svätotrojičnom nám. 
č. 5 v Krupine a na telefónnom čísle 0918 869 100.

Prihlášky je možné podať v  Informačnom centre.
Veríme, že mnohých z Vás oslovíme, pripravíte svoje 
deti a študenti hrdo prednesú básnické diela Andreja 
Sládkoviča a aj takouto formou vzdáme hold nášmu 
významnému rodákovi.
                                                              Mgr. Zdenka Sýkorová

Mesto Krupina oznamuje občanom, že na základe 
písomného oznámenia ukončuje 

svoju lekársku prax
MUDr. Marta Capuliaková

(všeobecná zdravotná starostlivosť 
o deti a dorast 

- ambulancia Kuzmányho č. 2624/26, Krupina)
od 1. januára 2020

Anketa Krupinský športovec 
roka 2019

Oznam o ukončení 
lekárskej služby 

MUDr. Marta Capuliaková

SLÁDKOVIČOVA 
KRUPINA 

KRUPINA
KALENDÁR KULTÚRNO - SPOLOČENSKÝCH PODUJATÍ

Január
1.

12.

Február
21.

Marec
3.
8.

14.
20.
27.
30.

Apríl
3. - 5.
25.
26.

Máj
7.
7.

16.
29. - 31.
31.

Jún

1.
12.-14.
26.
27.

Júl
1. - 31.

August
8.

28.
28.

September
25.

Október
16.
22.

November
7.

11.

December
6.
6. - 20.

18.
31.

-Vítame Nový rok 2020 Svätotrojičné námes�e                 /Mesto Krupina/

Kostol Narodenia Panny Márie v Krupine                      /Spevácky zbor Cantus Carponensis/Novoročný koncert -

Športovec roka 2019 - obradná miestnosť MsÚ                  /Mesto Krupina/

-75. výročie oslobodenia mesta Krupina pietny akt, Svätotrojičné námes�e                    /Mesto Krupina/

Medzinárodný deň žien
Beh oslobodenia mesta Krupina

- Kino Kultúra                   /Mesto Krupina/

-
-

Svätotrojičné námes�e                  /Mesto Krupina/

Sládkovičova Krupina obradná miestnosť MsÚ                  /Mesto Krupina/

obradná miestnosť MsÚ                      /Mesto Krupina/Medzinárodný deň učiteľov
Oslavy 200. výročia narodenia Andreja Braxatorisa Sládkoviča

-
/Mesto Krupina/

-Divadelný fes�val amatérskeho divadla /okresy KA, DT, ZV/ - Kino Kultúra               /POS Zvolen, Mesto Krupina/

Amfiteáter Viliama Polónyiho              /Mesto Krupina/

Cyklis�cké preteky, Svätotrojičné námes�e               /CK Krupina, Mesto Krupina/

Jarný gazdovský jarmok -
Cena mesta Krupiny -

75. výročie ukončenia 2. svetovej vojny -
-

pietny akt, Svätotrojičné námes�e,              /Mesto Krupina/

Vatra Oslobodenia Vartovka               /Mesto Krupina/

Noc múzeí a galérií - Celoslovenské poduja�e k Medzinárodnému dňu múzeí, Múzeum A. Sládkoviča              /Mesto Krupina/

Amfiteáter Viliama Polónyiho               /Mesto Krupina/Dni mesta Krupina
Spievanky pod Vartovkou

-
-

-

Amfiteáter Viliama Polónyiho                 /Domček CVČ, Mesto Krupina/

KRUPINSKÉ KULTÚRNE LETO 2020 /jún - júl/ Amfiteáter Viliama Polónyiho

Zmena programu vyhradená            /Mesto Krupina/

-Medzinárodný deň de¤ Domček CVČ /Mesto Krupina, Domček CVČ/

Kostol Narodenia Panny Márie Krupina              / POS Zvolen, Mesto Krupina/-
-Večer slávy Amfiteáter Viliama Polónyiho              /Domček CVČ/

Líška - Havran                  /Ján Fransisty/Furmanské preteky -

Krupinská cyklis�cká liga /CK Krupina/

Heliletogónka - Amfiteáter Viliama Polónyiho               /Mesto Krupina/

- pietny akt, Svätotrojičné námes�e /Mesto Krupina/76. výročie Slovenského národného povstania
-Vatra SNP Vartovka                  /Mesto Krupina/

Odbojárska vatra na Švábe /Mesto Krupina, SZPB/

-

-
-

Čaro zrelos� Kino Kultúra              /Mesto Krupina/

Jesenný jarmok na námes¤ - Svätotrojičné námes�e              /Mesto Krupina/

Krupinská heligónka Kino Kultúra               /Mesto Krupina/

Deň vojnových veteránov pietny akt, Park Andreja Sládkoviča               /Mesto Krupina, SZPB, SZVV/

Mikuláš v meste - Svätotrojičné námes�e              /Mesto Krupina/

Krupinské Vianoce - poduja�a v meste            /Mesto Krupina/

Vianočný radničný rínok - Vianočné trhy a program, Svätotrojičné námes�e              /Mesto Krupina/

Silvestrovská cyklis�cká jazda - Svätotrojičné námes�e                 /CK Krupina/

XVII. Gorazdove dni chrámovej piesne a sakrálnej výtvarnej tvorby

Zmena programu vyhradená, t.č. +421 918 869 100, +421 905 536 852

1820-2020

Andrej Braxatoris, básnickým menom Sládkovič, sa narodil v starobylej Krupine
30. marca 1820, ako ôsme dieťa v rodine Ondreja Braxatorisa a Terézie rodenej
Bartolomeidesovej.
V Krupine navštevoval ľudovú evanjelickú školu, neskôr i katolícke piaristické
gymnázium, potom pokračoval na štúdiách v Banskej Štiavnici s krátkou učiteľskou
prestávkou v obci Ladzany.
Po návrate sa zoznámil s Máriou Pišlovou a medzi nimi rozkvitol kvet lásky.
Po štúdiách v Bratislave s prednáškami Ľudovíta Štúra a pobyte v Banskej Hodruši,
absolvoval rok štúdií na nemeckej univerzite v Halle.
Tam sa dozvedel o možnej strate svojej milej. Marína sa vydala za boháča a jemu
ostali spomienky a obraz zakliatej krásy. Tie zvečnil do rovnomenne básnickej
skladby Marína, vydanej v roku 1846.
Napísal i ďalšie výnimočné diela slovenskej literatúry – Detvan, Gróf Mikuláš Šubič
Zrínsky na Sihoti. Neskôr bol vysvätený za evanjelického kňaza, a našiel si novú
lásku. V roku 1847 sa oženil s Antóniou Júliou Sekovičovou.
Najprv pôsobil ako správca farnosti v Hrochoti. Hoci sa uchádzal o uprázdnenú faru
v Krupine, napokon získal miesto zborového farára v Radvani nad Hronom, kde dožil
životnú púť deň pred dňom Pána 20. apríla 1872.

Andrej Sládkovič inšpiroval celé generácie mladých ľudí i začínajúcich básnikov.
Je živým duchom, ktorý je vzorom v práci i v živote.
Jeho meno nesie mesto, mnohé slovenské ulice, v Krupine i park, gymnáziá
i Múzeum Andreja Sládkoviča v Krupine.

Andrej Sládkovič, evanjelický kňaz, básnik, prekladateľ, literárny
kritik a jeden z najslávnejších Krupinčanov novej doby.

Čas hviezdy zráňa, more vysuší,
čas city stiera z blažených duší,
čas všetko zhubí aj spraví.

200. výročie narodenia
Andreja Braxatorisa Sládkoviča

2020

organizátor poduja�a

20. marec 2020
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Prvú decembrovú nedeľu sa na Mestskom fut-
balovom štadióne uskutočnili Majstrovstvá Slo-
venska v  cyklokrose. Tim cyklistického klubu 
Krupina dostal už po niekoľkýkrát dôveru od 
Slovenského zväzu cyklistiky, pre zorganizova-
nie slovenského šampionátu. Preteky v Krupine 
sa vyznačujú veľmi rýchlou a  technickou tra-
ťou.  Nedeľné mrazivé ráno sme privítali až 210 
pretekárov z  celého Slovenska a  11 detičiek 
v kategórii Nábor. V kategórii Nábor sa štarto-
valo v troch podkategóriách. Najmenší vo veku 
do 6 rokov boli zmiešanou kategóriou, kde si 
spoločné sily zmerali dievčatá aj chlapci. Zlato 
si vybojoval Maxim Rašner pred strieborným Ši-
monom Melom a bronzovou Petrou Sýkorovou.  
V kategórii 6 – 9 rokov vyhral Repiský Dávid. 
V  kategórii nad 10 rokov si zlato vybojovala 
Kuzmová Elizabeth Ema, u chlapcov Repiský Mi-
chal. Posledné kolo Slovenského pohára v cyk-
lokrose odštartovali ako prví mladší žiaci o de-
siatej hodine. Dĺžka ich trate bola úplne rovna-
ká ako v predchádzajúcich kolách Slovenského 
pohára. Najmladší cyklisti urobili v Krupine dva 

Majstrovstvá Slovenska v Cyklokrose - Krupina 2019

okruhy, takže celkovo prešli päť kilometrov. Víťazstvo si vybojoval 
a titul Majstra Slovenska získal Michal Šichta z CYKLISTICKÁ TOUR. 
Minútu po desiatej hodine opustili štartovú bránu účastníčky pre-
tekov žiačok. Štartovalo 23 dievčat, ktoré absolvovali dva okruhy. 
Stupne víťazov obsadili pretekárky tímu CLIMBERG SPORT TEAM. 
Zlato si vybojovala  Dorota Vojtíšková. Početná kategória bola aj 
starší žiaci, kde sa na štart postavilo až 28 pretekárov, ktorí pre-
šli tri okruhy. Majstrom Slovenska v tejto kategórii sa stal Samuel 
Fedor z ŠK Železiarne Podbrezová a.s. Minútu po nich štartovala 
účasťou najslabšia kategória celého Slovenského pohára, ktorou 
boli kadetky. Najviac síl počas troch okruhov mala  Terézia Ciriako-
vá z CyS - Akadémia Petra Sagana, ktorá sa v čele pretekov udržala 
od štartu do cieľa.  Ešte v doobedňajších hodinách odštartovala ka-
tegória kadetov, kedy sa výrazne podmienky trate zmenili. Slnečné 
lúče rozpustili vrchnú zamrznutú časť, čím sa stala trať veľmi šmy-
kľavou a plnou nástrah. Pretekári sa s týmito podmienkami museli 
vysporiadať aj napriek viacerým pádom. Najväčším favoritom na 
zisk národného dresu bol Matthias Schwarzbacher zo ŠK Železiarne 
Podbrezová a.s., ktorý úlohu favorita zvládol. Po kadetoch odštar-
tovali všetky ostatné kategórie Masters A, Masters B a Masters C. Aj v týchto kategóriách sme spoznali nositeľov majstrovských dresov. V 
Masters A si titul vybojoval úradujúci vicemajster sveta Milan Barényi z TREK KCK OSLANY, v Masters B si zlato odniesol Branislav Kacina 
z CLIMBERG SPORT TEAM, v Masters C bol víťazom Emil Janko z CK Banská Bystrica. V kategórii Masters A pretekal jediný krupinský 
zástupca, Štefan Gajdošík  CK KRUPINA, ktorý obsadil pekné  4. miesto. Štefan bol zároveň nielen hlavný organizátor, ale aj autor trate. 
Ďalšou kategóriou bola kategória juniori, kde sme mali možnosť vidieť tvrdý súboj o prvé miesto medzi dvojicou Matej Piga z CKM PO-
PRAD a Matúš Jakub Koreň z KAKTUS BIKE-TEAM  Bratislava. Popradčan prišiel do cieľa s tesným náskokom dvoch sekúnd. Presne ako 
juniori prešli okruh v Krupine sedemkrát aj  ženy a juniorky. Na trati dlhej sedemnásť a pol kilometra si víťazstvo vybojovala Janka Keseg 
Števková z OUTSITERZ a juniorky vyhrala Tereza Kurnická z TJ SLÁVIA ŠG TRENČÍN.  Najočakávanejšou kategóriou boli muži elite a U23. 
Štartovali ako poslední, zároveň to bola najsledovanejšia kategória. Krupinským štadiónom prešli až jedenásťkrát. V čelných pozíciách 
sme mali možnosť vidieť krásny súboj o prvé miesto medzi Matejom Ulíkom, Martinom Haringom a Šimonom Vozárom.

Nakoniec mal najviac síl a cieľom prešiel 
ako prvý Matej Ulík z EXPRES CZ - TUFO 
TEAM KOLÍN. 
Tieto majstrovstvá sa od predchádza-
júcich líšili jednou veľkou novinkou a to 
online prenosom na internete s  tromi 
komentátormi priamo na trati. V mene 
CK KRUPINA sa chceme poďakovať 
všetkým sponzorom mesta Krupina, 
ktorí podporili Majstrovstvá Slovenska 
v cyklokrose. Ďakujeme všetkým dobro-
voľníkom, ktorí nám svojou pomocnou 
rukou pomohli zorganizovať krásne pre-
teky.                     
                             Mgr. Oľga Gajdošíková
                            riaditeľka pretekov CK Krupina,                                                                                                                                         
                                                foto: Ján Melicher
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39.ročník medzinárodného chodeckého mítingu Dudinská 
50-tka sa uskutoční v sobotu 21. marca 2020. Chodec-
ké preteky Dudinská 50-tka získala od Európskej Atletiky 
(EA) najvyšší možný štatút Race Walking Permit Mee-
ting, čím potvrdzuje svoje stále a neodmysliteľné miesto 
v európskom i svetovom kalendári atlétov. Podujatie je 
známe svojou dlhoročnou tradíciou, bohatou históriou, 
skvelou atmosférou a vynikajúcimi výkonmi pretekárov. 
Na podujatí štartovali mnohé hviezdne chodecké osob-
nosti, ktorým nechýba medaila z euróspkeho, svetového 
či olympijského podujatia ako napr. Korzeniowski Robert 
(POL), Jesus Ángel García (ESP), Diniz Yohann (FRA), 
Heffernan Robert (IRL), Kononen Valentin (FIN), Eleono-
ra Giorgiová (TAL), a samozrejme náš Matej Tóth a mno-
hí ďalší. Podujatie každým rokom získava na popularite a 
je veľmi vyhľadávané medzi zahraničnými pretekármi a 

Šurianska 10-tka
Jeseň plná úspechov a osobných rekordov

M-SsAZ v cezpoľnom behu, Dudince
M-SR v cezpoľnom behu v Betliari

V 4-člennom zložení sme si otestovali formu na halových 
pretekoch v Bratislavskej hale Elán. Michaela Krupová si 
zabehla osobný rekord na 500 m (1:31,12), aj v behu na 
60 m (9,67). Šimon Troiak prekvapil v behu na 1000 m 
v osobnom rekorde (3:01,70) aj v skoku do diaľky (468 
cm), Samuel Kubovich zabehol osobný rekord na 1000 m 
(3:07,78) aj v skoku do diaľky (455 cm), Adam Korčok 
taktiež v obidvoch disciplínach osobné rekordy - diaľka  
436 cm a 60 m za 8,33s. Gratulujeme všetkým a tešíme 
sa z osobných rekordov.

V sobotu 23. 11. 2019 sme vycestovali na M-SR v cezpoľ-
nom behu. Čakala nás náročná trať a ešte náročnejšie 
podmienky. Krásne prostredie Andrássyovského kaštieľa 
a parku v Betliari nás privítalo mrazivým počasím. Najviac 
sa darilo družstvu starších žiakov, ktoré si vybojovalo 3. 
miesto v zložení Troiak Šimon, Kubovich Samuel, Michal 
Gregáň a Korčok Adam. V súťaži jednotlivcov sa darilo 
všetkým. Šimon Uhrík dobehol na 12. mieste, Michaela 
Krupová na 22. mieste, Július Korčok na 20. mieste, Ve-
ronika Ľašová na 5. mieste, Šimon Troiak na 6. mieste, 
Samuel Kubovich na 7. mieste, Korčok Adam na 30. mies-
te, Michal Gregáň na 34. mieste, Karin Ištokovičová na 
23. mieste, Margaréta Mojžišová na 25. mieste a Kamilka 
Gregáňová na 29. mieste. Preteky sme si užili naplno, 
bojovali sme o čo najlepšie výsledky a poctivá príprava na 
krosovú sezónu sa vyplatila.                     Mgr. Veronika Ľašová

Mládežnícka atletika v hale Elán

Sezóna pokračovala na M-SsAZ v cezpoľnom behu v Du-
dinciach. Atléti si otestovali svoju výkonnosť v náročných 
podmienkach a poniektorí si vyskúšali beh v tretrách a 
v teréne po prvýkrát. Zozbierali sme mnoho skúsenos-
tí a podarilo sa nám získať aj niekoľko medailí. Darilo 
sa najmä chlapcom v kategórií starších žiakov, kde si Ši-
mon Troiak vybojoval premiérový titul Majstra SsAZ, na 
treťom mieste sa v tej istej kategórií umiestnil Samuel 
Kubovich. V kategórií mladších žiakov si výborne počínal 
Šimon Uhrík a v napínavom závere si udržal tretie miesto 
a získal bronzovú medailu.

Tradičné podujatie v našom atletickom kalendári je Šurian-
ska desiatka a my sme tam nemohli opäť chýbať. 
Atléti z AK Krupina v bežeckom zápolení vybehali parádnych 
14 pódiových umiestnení!!!
1. miesto si odniesli Capuliak D., Fürhoffer S., Mojžišová M., 
Troiak Š., 
2. miesto: Šťastný L., Valach M., Korčoková H., Ištokovičová 
K., Kubovich S.,
3. miesto: Rašnerová M., Králiková Z., Korčok M., Ľašová V., 
Korčok J.

Príprava na Dudinskú 50-tku 
 v roku 2020

širokou športovou verejnosťou. Vzhľadom na olympijský 
rok očakávame zvýšený počet pretekárov, ktorí sa budú 
pokúšať splniť limity na blížiace sa OH. Ponúka sa nám 
príležitosť naživo vidieť skvelých svetových chodcov a 
užiť si toto športové predstavenie v neďalekom kúpeľ-
nom meste Dudince. 
Srdečne Vás všetkých pozývame a tešíme sa na Vás.
                                                    Mgr. Július Korčok, riaditeľ pretekov


